
Diário   Oficial Página 92   30 de Novembro de 2023 Nº 28.632
<#E.G.B#1520551#92#1522719>

PORTARIA Nº 555/2023/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/1993, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 068/2023 - R. N. DIAS CONSULTORIA E PROJETO, CNPJ 
nº 40.600.695/0001-67.

Processo: DETRAN-PRO-2023/25569.01
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de engenharia 
e, ou arquitetura para realizar sob demanda, elaboração de projetos 
arquitetônico, projetos de prevenção, detecção e combate a incêndio, projeto 
hidrossanitário, projeto elétrico, projeto de rede lógica, projeto estrutural, 
projeto de ar condicionado tipo central, projeto de paisagismo, projeto de 
acessibilidade e seus correlatos, com base nas edificações existentes, nas 
demanda de energia e distribuição de água e esgoto, bem como elaboração 
dos projetos executivos, orçamentos e outros documentos indispensáveis 
para balizar a execução de reformas e intervenções legais.
Valor: R$ 93.870,14 (Noventa e três mil oitocentos e setenta reais e 
quatorze centavos).

I- Fiscal Titular: Whyldson Figueiredo Pintel - Matrícula nº 140XXX
II -Fiscal Substituto: João Vitor Caldas Cerqueira - Matrícula nº 302XXX
III- Gestor Titular: Sandro de Oliveira Araujo - Matrícula nº 254XXX
IV- Gestor Substituto: Matheus Vinicius Volpato - Matrícula nº 309XXX

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 437/2018/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 27294, em 05 de julho de 2018, pág. 145 a 149, e  já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 29 de novembro de 2023.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1520551#92#1522719/>

Protocolo 1520551

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1520474#92#1522634>

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PRESQUISA, ASSISTÊNCIA E 
EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 046/2023/
EMPAER-MT

Processo Administrativo nº: EMPAER-PRO-2023/01941

I - CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL.
II - CONTRATADA: CENTRO SUL DISTRIBUIDORA LTDA
III-OBJETO: O objeto refere-se à contratação de empresa especializada no 
fornecimento de cilindro de gás acetileno e oxigênio industrial para atender 
as necessidades do Laboratório - CRPTT Várzea grande - CEXPRO - 
Nossa Senhora do Livramento - EMPAER-MT, conforme especificações e 
quantitativos no Termo de Referência nº 045/2023/CAL/DAS/EMPAER-MT.
IV-VIGÊNCIA: A contratação terá vigência de 12 (doze) meses.
V-RATIFICAÇÃO: Esta contratação decorre de Autorização da Diretora de 
Administração Sistêmica e Ordenadora de Despesas (Portaria n° 068/2019/
EMPAER), nos termos do Termo de Referência nº 045/2023/CAL/DAS/
EMPAER-MT, com fundamentos disposto na Lei Federal nº 13.303/2016 
em seu art. 29, inc. II, Decreto Estadual nº 840/2017 e suas alterações 
e demais legislações correlatas, na Orientação Jurídico-Normativa 012/
CPPGE/2020 do Processo nº 2.699/CPPGE/2020 que trata de Parecer 
Referencial de Contratações de Pequeno Valor das Estatais.
VI - PREÇO TOTAL GLOBAL DO CONTRATO: R$ 7.000,00 (sete mil 
reais).
VII- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 12.401; Projeto 
atividade: 4352; Elemento de Despesa: 44.90.52; Fonte: 1.500.0000.
VIII- FISCAL: José Alcântara Filgueira e como substituto o Antônio Claudino 
da Silva Filho.
IX - ASSINAM: Pela EMPAER/MT a Ordenadora de Despesas (Portaria n° 
068/2019/EMPAER) a Sr.ª Flávia de Souza Almeida e pela Contratada a 
Sr.ª Jacira Figueiredo Assunção.
X - DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023.

FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA
Diretora de Administração Sistêmica - DAS

Ordenadora De Despesas
(Portaria 068/2019 DOE nº 27453 de 27/02/2019)

EMPAER/MT
(original assinado)

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PRESQUISA, ASSISTÊNCIA E 
EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 047/2023/
EMPAER-MT

Processo Administrativo nº: EMPAER-PRO-2023/01941

I - CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL.
II - CONTRATADA: GL OXIGÊNIO LTDA
III-OBJETO: O objeto refere-se à contratação de empresa especializada no 
fornecimento de cilindro de gás acetileno e oxigênio industrial para atender 
as necessidades do Laboratório - CRPTT Várzea grande - CEXPRO - 
Nossa Senhora do Livramento - EMPAER-MT, conforme especificações e 
quantitativos no Termo de Referência nº 045/2023/CAL/DAS/EMPAER-MT.
IV-VIGÊNCIA: A contratação terá vigência de 12 (doze) meses.
V-RATIFICAÇÃO: Esta contratação decorre de Autorização da Diretora de 
Administração Sistêmica e Ordenadora de Despesas (Portaria n° 068/2019/
EMPAER), nos termos do Termo de Referência nº 045/2023/CAL/DAS/
EMPAER-MT, com fundamentos disposto na Lei Federal nº 13.303/2016 em 
seu art. 29, inc. II, Decreto Estadual nº 840/2017 e suas alterações e demais 
legislações correlatas, na Orientação Jurídico-Normativa 012/CPPGE/2020 
do Processo nº 2.699/CPPGE/2020 que trata de Parecer Referencial de 
Contratações de Pequeno Valor das Estatais.
VI - PREÇO TOTAL GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.400,00 (mil e 
quatrocentos reais).
VII- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 12.401; Projeto 
atividade: 4352; Elemento de Despesa: 33.90.30; Fonte: 1.500.0000.
VIII- FISCAL: José Alcântara Filgueira e como substituto o Antônio Claudino 
da Silva Filho.
IX - ASSINAM: Pela EMPAER/MT a Ordenadora de Despesas (Portaria n° 
068/2019/EMPAER) a Sr.ª Flávia de Souza Almeida e pela Contratada o 
Sr. Isaías Lopes de Oliveira.
X - DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2023.

FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA
Diretora de Administração Sistêmica - DAS

Ordenadora De Despesas
(Portaria 068/2019 DOE nº 27453 de 27/02/2019)

EMPAER/MT
(original assinado)

<#E.G.B#1520474#92#1522634/>

Protocolo 1520474
<#E.G.B#1520476#92#1522637>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº 040/2022/EMPAER-MT

(EMPAER-PRO-2023/02307)

I-CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
II-CONTRATADA: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 
COMÉRCIO LTDA
III-OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 
040/2022/EMPAER-MT referente ao fornecimento de 01 (uma) licença 
no formato usuário único (single-user) ou standard do software autodesk 
architecture, engineering and construction collection.
IV-VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de 04 de 
dezembro de 2023 a 04 de dezembro de 2024
V-RATIFICAÇÃO: Esta prorrogação decorre de Autorização da 
DIRETORA SISTÊMICA/ORDENADORA DE DESPESA, com fundamento 
na clausula nona, subcláusula primeira do instrumento contratual, da Lei 
Federal 13.303/16 na Lei n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, 
Decreto Estadual no 840/2017 e suas alterações, e subsidiariamente para 
os casos omissos, a Lei no 8.666/93 e alterações e supletivamente, e do 
Parecer Jurídico nº 3308/SGAC/PGE/2023.
VI-VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.087,49 (quinze mil e oitenta e 
sete reais e quarenta e nove centavos).
VII-DOT ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2007; elem. de despesas: 
33.90.40.02; fonte: 1.759.0000
VIII-GESTOR/FISCAL: Oswaldo Ferreira da Silva Junior e Dayane 
Aparecida de Arruda Sakamoto
ASSINAM: Pela EMPAER/MT a Ordenadora de Despesas (portaria 
68/2019) Sr.ª Flávia de Souza Almeida e pela Contratada a Sr.ª Débora 
Cristina Cassim.

Flávia de Souza Almeida
Diretora de Administração Sistêmica - DAS

Ordenadora de Despesas
(Portaria 068/2019)

EMPAER-MT
(original assinado)

<#E.G.B#1520476#92#1522637/>

Protocolo 1520476

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 53a49d34

kauanypinheiro
Retângulo


